Primeres visites pastorals
- El diumenge 17 de març de 1303 el bisbe de Barcelona, Ponç de Gualba, a la capella 

del Palu Episcopal tonsura entre altres escolars a un de Cabrera de Mar. V. P. 1- 2, fol. 
1 v.; M- N 7.

- El dimecres 13 de gener de 1305, el bisbe Ponç de Gualba visità Sant Feliu de Cabrera 
de Mar. V. P. 1- 2 fol. 13v.; M- N 13.

- El dilluns 25 de maig de 1310, el bisbe Ponç de Gualba visità Sant Feliu de Cabrera de 
Mar. V. P. 1- 2, fol. 136 v.

Beneficis
Segons l’arxiver Campillo (Sepeculum III) hi havia en l’esmentada parròquia nou 

beneficis:
1. Benefici de Sant Miquel (ADB Sp. III, 217)
2. Benefici de la Mare de Déu (ADB Sp. III, 218)
3. Benefici de Sant Fèlix (ADB Sp. III, 219)
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4. Benefici de Santa Clara i Santa Victòria (ADB Sp. III, 220)
5. Benefici de Sant Joan. Fundat per Esteve Sala, de Cabrera, l’any 1622. (ADB Sp. III, 

221)
6. Benefici de Sant Cebrià i Santa Margarida. (ADB Sp. III, 222)
7. Benefici de Sant Vicenç, en el castell de Burriac. (ADB Sp. III, 223)
8. Benefici primer de Santa Helena en la mateixa capella. (ADB Sp. III, 224)
9. Benefici segon de Santa Helena. (ADB Sp. III, 225)

Visites pastorals durant el pontificat de Ponç de Gualba (1303-1330)
1/ 2  Fol. 13 vto.
Die mercurii sequenti anno quo supra (13 Gener 1305) Idem dominus episcopus visitavit 

ecclesiam Sancti Felicis de Capraria et tonsoravit Armandus Botey de Primiano, Guillelmo 
Olivera de Corro iosa, Berengarius de Tapies de Corro iosa, Nicholaus Calveti de Cerda-
nyola, Bernardus Calveti de Cerdanyola, Guillelmus de Pooyl de Garriga: VI tonsorati 
legitime nati. 

Et post predicta fuerunt vocati de parrochianis dicte ecclesie Franciscus de Sancto Vi-
centio iste non iuravit, Berengarius de Corza, Arnaldus Verdeguer, Arnaldus Zatonal, Ge-
raldus Garau et Bernardus Sala et Arnaldus de Corza, qui iurati dixerunt quod rector dicte 
ecclesie de Capraria non celebrare debet bis in septimana in capella Sancti Johannis sitam 
in eadem parrochia. 

Item dixerunt quod Jacobus Ferrerii rector ipsius ecclesie de Capraria tenet publice Jac-
metam mulierem ex qua III filios habet et ipsa est pregnans. Idem rector per sacramentum 
confitetur hec omnia fuit sibi iniunctum sub pena beneficii quod numquam esset cum illa 
in loco suspecto nec aliquam teneret de cetero concubina et super sedis ipsius ob honorem 
domini episcopi in exaccionem pene concubinatus predicti. 

Item dixerunt quod tempore quo dictus rector venit ad dictam ecclesiam idem rector 
adduxit secum quondam, nomine Elicsendem Ponciam, quam secum tenuit bene per III 
annos et amplius et prius illa duxit virum denum venit quondam soror istius Elicsendis no-
mine Ramondeta et stetit cum ipso rectore per aliquod tempus et recessit ab eo pregnans 
et fuit et est fama in tota parrochia apud bonos et graves quod dictus rectus cognoverat 
utrumque et impregnaverat istam Ramodetam et dicentes quod una de istis sororibus re-
prehendebat aliam quare permitebat se cognosci ab ipso rectore. Concedit dictus rector 
quod cognovit primam, cetera negat. Dicens se absolutum a predictis omnibus per fratrem 
Bernardum. Et prius hoc dominus episcopus suspendit cum ab officio misse tamen donec 
de ipso aliter duxerit ordinandum et mandavit sibi quod veniat Barchinone ante presen-
tiam suam quam cito intellexerint eum ad Barchinonam rediise et tamdem dictus rector 
venit Barchinonam ante presentiam domini episcope et domino episcopo relaxavit sibi ad 
preces domini protectoris huius interdictum. 

Item dixerunt quod na Trylona meretricatur publice cum pluribus. Item na Segerona 
meretricatur. 

Item dixit et confessus fuit dictus rector quod numquam celebravit cum filio proprio 
tamen nisi simul cum aliis et quod stabat filius iuxta altare et animistrat sibi urceolos et 
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similia fuit sibi iniunctum quod admodum ab huius cessaret.
Fol. 14
Item dixerunt quod dictus rector fuit inculpatus quod vulnerasset Bernardum Sala par-

rochianum suum percutiendo ipsum cum cornu cuiusdam balliste in capite quam dictus 
rector tenebat. Et dictus Bernardus Sala iuravit hoc esse verum. Dictus rector negat hoc. 
Dominus episcopus propter premissa omnia interdixit officium et beneficium dicto rectore 
donec aliter duxerit ordinandum Et tandem episcopus relaxavit sibi huiusmodi interdic-
tum. 

Item dixerunt quod Berengarius Dalier et duo alii parrochiani tardissime veniunt ad 
divina quare nec fuerunt visi in ecclesiam dies festivitatibus proxime preteritis. 

Item dixerunt quod dictus rector non vult recipere nec facere testamenta parrochianis 
suis nisi ea ordinet in legatis precipere ad suam voluntatem. Rector predictus concedit hoc 
negat tamen eis impedire testamenta. Fuit sibi iniunctum quod libere permiteret istam 
suam ordinationem.

1/2  Fol. 136 vto.
Die lune sequenti et anno quo supra (25 Maig 1310) idem dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancti Felicis de Capraria et fuerunt vocati de parrochianis Jacobus alias Beren-
garius de Quarzano et Arnaldus de Quarzano fratres et Arnaldus za Canal et Bernardus 
Sala qui iurati  super vita et conversatione Jacobi Ferrarius rectoris dicte ecclesie dixerunt 
quod idem rector emit quandam domum de sacristia ipsius ecclesie pro XI solidos quos 
debet reffundere sacristie. Fatetur rector hec vera esse et adhuc debere.

Item dixerunt quod dictus rector tenet publice domibus ecclesie quondam mulierem no-
mine Jacmetam ex qua habet filios et filias et modo est pregnans secum in eadem domo 
providendo sibi in mensa et in lecto sicut vir uxori et est fama et credultas (sic) omnium 
parrochianorum et vicinorum quod illas domos dedit sibi dictus rector quamquam sit de 
proprietate ecclesie et in eistenet dictam mulierem stacionem panis et vini ad vendendum 
de vino etiam dicti rectoris et ambo videntur habere bona quasi comunia. Fatetur dictus 
rector predictam negat tamen dictas domos sibi dedisse.

Item dixerunt et denuntiaverunt per sacramentum quod dictus rector tenuit domini ets 
duas pessidetas secum in domo unam post aliam que erant uxores. Prima nomine Elicsen-
dis et secunda vocatur Raimunda de Lizano inferiori et est fama et credulitas in tota illa 
terra quod utramque cognovit et servam nomine Raimundam impreganvit timore cuius 
pregnatam eiecit eam de domo et nunc habet virum apud santum Andream de Palomario 
et audiverunt et modo redivit ad locum ut dicitur de Lizano. Negat dictus rector per sacra-
mentum quod non cognovit nisi dictam Elicsendem.

Item dixerunt quod dictus rector contraxit compaternitatem cum Elicsende filia legitima 
Berengarii Cathalani parrochiani sui cui quidem filie dictus Berengarius intendebat dare 
ut est fama in terra L libras vel ultra in dotem cum viro et dictus rector fecit et procuravit 
quod levaret sibi unum filium ipsius rectoris et dicte Jacnete de Sacro fonte quod et fe-
cit tandem impregnavit illam commatrem existentem cum patre et nescitur quid factum 
fuit de illo pregnatu postea iterato impregnavit eandem et ipsa tempore pariendi paravit 
Barchinonam et die quod peperit ibi et ibidem reliqui partum in aliquo hospitali et revenit 
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ad locum de Capraria ventre vacuo etiam vicini reprehenderunt eam et minati fuerunt 
quod male posset sibi accidere si dictum pregnatum male tractasset et ipsa de hoc timen 
reversa fuit Barchininam et rediit ad Caprariam cum filia lactante in brachio et pater eius 
voluit eam postea recipere. Sed rector facit sibi bonum segregatim ad partem quando po-
tuit et sic dicta Elicsende filia dicti Berengarii Cathalani perdidit amorem patris et virum 
propter culpam dicti rectoris qui deploravit eam et vadit vagabunda per terram cum filia in 
brachio et dicta filia vivit et dictus rector reputat eam filiam suam. Fatetur rector predictam 
vere fuisse sed antea quam contraheret compaternitatem predictam cum eo cognoverat 
ipsam sed postea numquam nec defloravit eam.

Item dixerunt quod idem rector percussit  letaliter cum cornu cuimdam balliste Bernardi 
Sala parrochianum suum cuius vulneris cura ut idem Bernardum asseruit per sacramentum 
bene XXX solidos et ultra sibi constitutione et numquam habuit ab eo emendam et predic-
ta percussio fuit facta de nocte presentibus cum Mariano

Fol. 137
Ferrer, Bernardo Jacobi et na Micho Zabeyla. Negat rector. Item dixerunt quod dicta 

mulier filia dicti Berengarii Cathalani condeclinat et hospitatur in domo Petri Poncii et in 
predictis omnibus debet iste Petrus Poncii multa scire et Elicsende uxor Guillelmi Poncii et 
ipse Guillelmus Poncii et Petrus Ferrarius et Martinus Ferrarius et Guillelmus de Apilia et 
Guillelmus Bartholomei, Berengarius Cathalani.

Item dixerunt et denunciaverunt quod dictus rector predicabat quandam vice in ecclesia 
die Sancte Marie bene sunt III anni ut eis videtur tempore videlicet illo quo ipse rector 
erat inculpatus et diffamatus de dictis duabus sororibus et fecit mentionem de pecatis et 
de penitentia et inter alia dixit:  Que ab sa mare o ab una bestia podia hom iaer et pecar et 
que Deu lio personava ab qui seu confessas et de istis verbis fuit magnus rumor in ecclesia 
et omnes reputaverunt male dictum et fuerunt valde preteriti. Negat rector.

Bernardus de Cerdayola, Guillelmus Geraldi, Ferrarius Talesa, Berengarius Corza, Ar-
naldus de Verdeger, Guillelmus Daguilar, Petrus Ferrarius, Arnaldus de Canali, Guiller-
mus Bartholomei iurati dixerunt predicta omnia fore vera. 

Item dixerunt quod dictus rector requisitus per testatores quando in mortis articulo cons-
tituti volunt condere testamentum dictus rector non vult eis facere testamentum iuxta vo-
luntatatem suam et ipsius rectoris quin de bonis suis retineant pro anima sua.

Item cum sit consuetudo loci quod testantes dimitant aliquid dominis suis temporalibus 
ipse rector non vult eorum recipere testament anisi tamtumdem ei dimitant et contradicit 
voluntati eorum expresse in testamento quod expresse dicit quod non vult eis facere aliter 
testamentum et hoc accidit in testamento Ferrarii de Apilia et Bernardi de Ulmo et un avia 
Arnaldi de Canali. Negat rector sed bene requirit iura sepulture.

Item qui volunt relinquere altari rector hoc prohibit et facit legatum domoti altari Sancte 
Marie pro eo ne sacristia ipsius Ecclesie qui de legatis factis ecclesie Sancti Felicis medic-
tatem, habere debet iuxta antiqua ecclesie consuetudinem ipse rector non vult recipere 
eorum testamento nisi altari Sancte Marie fiat legatum huiusmodi atestatore immo dicit 
quod magis vult eos decedere intestatos quam si taliter ut predicitur sua legata ordinarent. 
Negat rector.
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Item dixerunt quod dictus rector antiquis domos ipsius Ecclesie stabilivit seu dedit cui-
dam mulieri nomine Guillelme Jacmete in dampnum et periudicium ecclesie quam quidem 
Jacmetam publice tenet in concubinam et prolem habet ex ea et ipse rector baptizavit 
filium primogenitum ex eadem

Fol. 137 vto.
nomine Arnaldum comunem filium ipsius rectoris et dicte Jacmete et hoc non obstan-

te tenet eam in concubinam. Fatetur rector predictum filium baptissasse per ignorantiam 
quia, non credebant ex hoc teneri comodavit tamen dicte mulieri dictas domos ne perirent 
et ad ruinam venirent. Cetera negat.

Item dixerunt quod Jacobus de Podio fornicatur cum Guillemona za Pujada de manso 
Stephani. 

Item dixerunt quod Bartholomeus fornicatur cum Elicsende Dorries. Item Berengarius 
Dalier, Petrus Astrug, Galcerandus Forner, Berengarius, Johannis et fratres sui nolunt 
venire ad ecclesiam.

Item dixerunt quod fama et credulitas omnium parrochianorum est in loco quod dictus 
rector in presentia matris et fratris dicte Jacmete et Petri de Aprilia constitutus ante altare 
Sancti Felicis in ecclesia ipsa iuravit ad sancta quatuor Dei evangelia quod numquam deflo-
ravit dicta Jacmete sed  semper in supertibus provideret et ipsa iuravit sibi quod numquam 
eum pro alio dimitteret et sunt bene XII anni quod ambo perseverant publice in peccato 
et habet dictus rector V filios ab ea et modo est pregnans et tenet eam secum in domo et 
pessidetam sibi tenet. Negat dictus rector dictum sacramentum intervenisse cetera credit.

Bernardus, Jacobus frater dicte Jacmete iuratus et super sacramento quod dicitur in-
tervenisse inter dictum rectorem et dictam Jacmetam sororem suam dixit se non recolere 
quod fuerit presens sed bene audivit a dicta sorore sua quod verum fuit quod prestiterunt 
sibi sacramentum ad invicem non deficere et credit verum fuise. 

Petrus de Apilia etiam iuratus et devite interrogatus super vita et conversatione dicti rec-
toris de Capraria dixit quod fama publica est in loco quod predictas duas sorores carnaliter 
cognoverit . Elicsendem videlicet et Raimundam et dictam Elicsendem adduxit iam diu est 
quando fuit ecclesiam adeptus et ipse postea procuravit sibi virum et ambe steterunt secum 
pro pedissetis et de altera que vocatur Raimunda habuit filium vel filiam et ipsa ut retulit 
habuit testi dicebat se illum filium vel filiam et ipsa ut retulit habuit testi dicebat se illum 
filium concepisse a dicto rectore. Item dixit quod Guillemona filia Berengarii Cathalani 
habuit unam.

Fol. 138
et ut fama est in loco ipse rector defloravit eam et ipsa illa ratione perdidit amorem pa-

tris qui intendebat eam in matrimonium collocare cum bona dote et sic vadit vagabunda 
per mundum et sine viro et moratur Barchinone pro dida. Item dixit quod dictus rector 
tempore quod dictam Raimundam pro pedisseta tenebat et eam impreganvit tenebat pu-
blice in concubinam dictam Jacmetam et habebat ex ea prolem et iam incepit eam tenere 
publice in concubinam et habebat ex ea prolem bene sunt X anni et adhuc tenet et habet ex 
ea V inter filios et filias et ipsa nihilominus est pregnans ab eo. Interrogato si scit vel audit 
quod dictus rector prestitisset iuramentum dicte Jacmete quod numquam deficeret sibi et 
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ipsa eidem quod numquam dimitteret eum pro alio dixit se audivisse  a multis et specialiter 
a quadam pedisseta ipsius rectoris et credit esse verum. Interrogato quare credit et dixit 
quod ideo quia quadam nocte ambo habuerunt rixam et ipsa fecit sibi malam faciem et in 
crastina vidit ipsum rectorem et dictam Jacmetam et matrem eius et fratrem exuentes de 
ecclesia et presumit ut a dicta pedisseta audivit quod tunc prestitissent sibi ad invicem sa-
cramentum predictum et talis fuit tunc fama in loco. Interrogato super aliis circumstanciïs 
diversis dixit se nichil aliud scire.

Contra Rectore de Capraria  (Contra el rector de Cabrera de Mar)
Cum Nos Pontius Dei gratie Barchinone Episcopus visitata pluries per nos et prout ad 

nostrum spectat officium Ecclesiam Sancti Felicis de Capraria nostri diocesis invenimus te 
Jacobum Ferrarium Rectorem ipsius ecclesie a longis citra temporibus publicum concubi-
narium existere et ex mala et inhonesta conversatione tua aput bonos et graves plurimum 
diffamatum et inter alia invenerimus te duas sorores nomine Elicsendam et Raimundam 
de Corromo inferiori unam per aliam pro pedissetis tenuisse et licet iuxta confessionem 
tuam a dicta Raimunda prolem huius quod prenominatam eius sororem antea carnali-
ter cognoveris aput bonos et graves existas multipliciter diffamatus. Item invenerimus te 
per inquisitionem inibi per nos factam Elicsendem filiam Berengarii Catalani parrochiani 
tui corrupisse et parte virum utique perdidisse et iuxta confessionem tuam ex ea filium 
habuisse et secum compaternitate posit contraxisse ex eo quia tibi filium quem a Jacmeta 
alia concubina tua habuisti de Sacro Fonte levavit invenimus te etiam iuxta confessione  
tua filium comune tui et dicte Jacmete nomine Arnoldonum in persona propria baptissas-
se illamque posita licet commater tua revera existat sacramento huiusmodi non obstante 
a longis... temporibus publice in concubinam tenere et cum ea tanquam vir cum uxore in 
mensa et in lecto computato tempore precedenti cum subsequenti per X annos perseve-
rasse et simul cohabitasse et adhuc repertus sis cum eadem in huius peccato publice per-
severare ipsamque

Fol. 138 vto.
mulierem  in domibus ecclesie detinere quas eidem ut dicitur comodasti seu etaim sta-

bilisti Nosque quelibet vice quante sit publicum concubinarium reperiebamus sperantes 
quod te curares in melius emendare ad quorumdam amicorum et dominorum tuorum de-
victi instantia super dissemus te super predictis alia punire seu pena debita castigare et 
nec adhuc fueris superi illis in aliquo emendato immo peiora peioribus continuando et 
mala malis tuam publice in concubinam tamquam vir uxorem in mensa et et in lecto pu-
blice retinere seu potius detinere et bona tua per ipsam administrare et ex tua huiusmodi 
dissolutione et mala conversatione nedum aput parrochia tibi commissa seda mut omnes 
vicinas ecclesias et parrochias aput bonos et graves invenerimus te plurimum diffamatum, 
Nosque sententiamus exinde scandalitzasti et postquam eorum Rector fuisti scandalitzare 
ipsos predictictis malis exemplis et aliis non cessasti posse in loco grave periculum immine-
re et talia ac tam gravia animabus et personis periculosa non possimus ut debamus absque 
lesione conscientie ulterius tolerare et ideo ex hiis possemus de Rigore Jure Ecclesiam 
ipsam merito te privare volentes tamen adhuc te ad correctionem spectare ac tecum mitius 
agere in hac parte te per annum unum ab et per biennium continuum ab Ecclesia et bene-
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ficio eiusdem exhigentibus tuis culpis et demeritis in obedientia et contumacia manifestis 
suspendimus in hiis scriptis et administrationem ipsius Ecclesie cum omnibus suis bonis 
et iuribus universis nobis interim interdictio et ordinatione nostre totaliter reservamus 
tibi nihilominus interdicentes  quod per totum dictum bienium non sis nec audeas in toto 
maritimo citra civitatem Barchinone nec in Decanatu Vallensis propter quod in villa et 
parrochie Sancte Marie de Calidis unde oriundus fuisti personaliter remanere. Iniungimus 
etiam tibi ac perpetuo interdicimus quod ammodo non sis cum aliqua de dictis mulieribus 
in loco suspecto nec aliqua teneas de cetero concubinam. Et dictam Jacmetam comatrem 
tuam anni iure si quod habet in dictis domibus ecclesie ex institutione vel collatione tua seu 
alia perpetuo privamus et domos ipsas ad ius proprietate ecclesie revocamus exemplum et 
de tota parrochia eici requirimus, precipimus et mandamus Quod si premisa vel aliquod 
eorumdem neglexeris observare contra ea vel aliquod eorumdem temere eo ipso ex tunc 
ecclesia ipsa noveris perpetuo te privatum et ex nunc ut ex tunc ecclesia ipsa et iure quod 
in ea obtinere dinosceris ex culpis huiusmodi perpetuo te privamus. Lata fuit hec aput 
locum Sancte Agnetis tertio kalendas iunii anno Domini millesimo CCC Decimo presenti-
bus venerabilibus Raimundo de Vilalta, Geraldo de Gualba, Dalmacius de Marimundo 
Canonicis Barchinone Guillelmo Gerardi presbitero, Guillelmo de Canovis rectore Sancti 
Clementis. Rectore de Alfodio Arnaldo de Gualba, Bernardo de Sariano et pluribus aliis.